A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/147/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 11 de outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/2662/2023 Proc.º 054.02.01/10/XII 11/10/2023

1

REQUERIMENTO

ENCERRAMENTO DOS POSTOS DE TURISMO É MAIS UMA PROVA DO ABANDONO

DO SECTOR NA ILHA DE SANTA MARIA

A riqueza do património natural das ilhas dos Açores é indiscutível, sendo esse um dos

pilares para o Turismo dos Açores, em que cada ilha por si só possui particularidades

ímpares no contexto arquipelágico;

O Turismo representa um setor basilar na economia regional, importante para a criação de

valor para os residentes de que dele, direta ou indiretamente, dependem.

Os Açores são o único arquipélago no mundo certificado como Destino Turístico Sustentável,

tendo alcançado o seu terceiro nível de prata, reconhecimento do EarthCheck, distinção

possível por todo o trabalho desenvolvido por anteriores Governos, liderados pelo Partido

Socialista, que dotaram todas as ilhas sem exceção de infraestruturas que permitiram o

usufruto de todo o património natural e cultural das ilhas, extensível a todos os meses do

ano.

É, por isso, necessário que as valências dos serviços do próprio Governo Regional, estejam

preparadas e disponíveis para que seja possível a sua abertura constante durante todo o

ano.

Considerando que os Postos de Turismo são um recurso utilizado por muitos turistas,

principalmente à sua chegada e para planificação de sua estadia, sendo de extrema

importância para a divulgação de toda a informação sobre a ilha, património cultural e

ambiental, assim como sobre a economia local – restauração, artesanato entre outros.

Considerando que o Posto de Informação Turística de Santa Maria e o Posto de Informação

Turística do Aeroporto de Santa Maria se encontram encerrados com a sinalética “Todos os

Dias: Temporariamente Encerrado” desde a última semana do mês de setembro, sem que

haja qualquer outra informação adicional de data prevista de abertura.

Considerando que esta é mais uma situação bem reveladora do abandono a que o Governo

Regional da Coligação PSD/CDS/PPM, apoiada pelo CH, votou a Ilha de Santa Maria;

2

Assim, ao abrigo das disposições legalmente aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do

PS/Açores, através dos deputados signatários, solicitar ao Governo Regional os seguintes

esclarecimentos:

1 – Qual a razão para o fecho dos Posto de Informação Turística de Santa Maria e o Posto

de Informação Turística do Aeroporto de Santa Maria, e qual a sua previsão de abertura?

2 – Qual o quadro de pessoal afeto aos referidos Postos de Informação Turística?

3 – Quais as medidas que o Governo Regional tomará para que esta situação não se volte

a repetir, e para que seja assegurado, sempre e em qualquer circunstância, a abertura dos

Postos de Informação Turística, na ilha de Santa Maria, em qualquer altura do ano?

Vila do Porto, 11 de outubro de 2023

Os deputados

Joana Pombo Tavares

João Vasco Costa